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DECRETO DE ALCALDIA

Vista la relacion de gasto existente en los expedientes de reconocimiento extrajudicial n® 1/2023 y
2/2023, existente en el expediente n° y en atencidn a los siguientes

ANTECEDENTES

I.- Consta providencias de esta Alcaldia en la que se propone incoar los correspondientes
expedientes n°® 1/2022 y 2/2023 para proceder a la aprobacion del reconocimiento extrajudicial de
créditos conforme a lo previsto en la legislacién vigente y la emision de informe por la Intervencién de
Fondos en relacién con el procedimiento, la Legislacién aplicable y sobre la idoneidad para proceder a la
aprobacion del reconocimiento extrajudicial de créditos.

II.- Consta informe desfavorable de Intervencion cuya conclusidon quinta establece: “No obstante
lo establecido en el articulo 176 TRLHL y en los articulos 26 y 60.2 RD 500/1990, el reconocimiento
extrajudicial de créditos implica la aplicacién al presupuesto vigente de obligaciones adquiridas en
ejercicios anteriores, sin el cumplimiento de los tramites preceptivos, incumpliendo por tanto, una serie
de principios recogidos tanto en el TRLRHL, como en el Plan General de Contabilidad Publica adaptado a la
Administracion Local, y que son el principio de competencia general, del articulo 168, el de especialidad
del 172.1, el de limitacion de los créditos del 172.2, el de temporalidad de los créditos o anualidad
presupuestaria del 176.1, el de control y fiscalizacidon de la gestion econdmica del 213 y el de exigibilidad
de las obligaciones del 173.1 y 189. Asi como los principios de la contratacion publica y subvencional,
recogidos en la normativa estatal, por lo que esta Intervencién advierte que si bien el reconocimiento
extrajudicial es una solucidon que ha permitido el legislador a las Entidades Locales, lo cierto es que la
misma implica un proceso de ejecucién del gasto publico sin seguir los requisitos legales, por lo que el
mismo no puede ser informado favorablemente.”, y que concluye lo siguiente: “(...) el presente Informe
de fiscalizacion con reparo al reconocimiento extrajudicial, por las consideraciones descritas en las
conclusiones del informe, de acuerdo y a los efectos de lo previsto en los articulos 214, 215, 216, 217 del
TRLRHL.”

III.- El reconocimiento extrajudicial de créditos niumero 1/2023 y 2/2023 se corresponde con
facturas de gastos de ejercicios anteriores, que no han sido reconocidas ni pagadas en su correspondiente
ejercicio, han sido presentadas en el Registro de Facturacién y se financiaran con crédito disponible en el
Presupuesto vigente, cuyo importe bruto total asciende a 90.491,90 euros y 31.124,43 euros.
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IV.- Con el propédsito de habilitar los créditos necesarios y suficientes para consignar todas las
facturas que integran los expedientes de reconocimiento extrajudicial de créditos nimero 1/2023 y
2/2023, se aprobaron tres modificaciones presupuestarias en la modalidad de suplemento de créditos y
créditos extraordinarios, en el Pleno celebrado en sesion ordinaria el dia 16 de noviembre de 2023,
acordando la aprobacioén inicial del expediente nimero 2320/2023.

VI.- El reconocimiento extrajudicial de créditos nimero 1/2023 y 2/2023 se aprobd en el Pleno
celebrado, en sesién ordinaria el dia 16 de noviembre de 2023, quedando reconocida la obligacion de
todas las facturas que integran el expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos, quedando
condicionado este reconocimiento de obligacién a la aprobacion definitiva de las modificaciones
presupuestarias del apartado anterior.

VII.- En el BOP nim. 140 de fecha 20-11-2023 se anuncid la aprobacion definitiva de las
modificaciones presupuestarias destinadas a financiar los expedientes de reconocimiento extrajudicial de
créditos numero 1/2023 y 2/2023.

Y en uso de las facultades que me estan atribuidas por el articulo 185 del Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
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Locales con relacidén a lo establecido en el articulo 21.1.f) de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las

Bases de Régimen local,
RESUELVO

Primero: Habiéndose aprobado definitivamente las modificaciones presupuestarias en la modalidad de
suplemento de créditos y créditos extraordinarios, en el Pleno celebrado en sesion ordinaria el dia 16 de
noviembre de 2023, publicadas en el BOP num. 140 de fecha 20-11-2023, para financiar los expedientes
de reconocimiento extrajudicial de créditos niumero 1/2023 y 2/2023, reconocer la obligacién y aprobar
todas las facturas que integran los expedientes de reconocimiento extrajudicial de créditos nim. 1/2023 y
2/2023, cuyo importe bruto asciende a 90.491,90 euros y 31.124,43 euros.

Sequndo: Ordenar el pago a la Tesoreria Municipal de las siguientes facturas que integran los
expedientes de Deuda Extrajudicial nim. 1/2023 y 2/2023:

ANEXO | - DEUDA EXTRAJUDICIAL
Num. Factura F. Factura Pr:sT:::;::ria Tercero Denominacion Social I?::::::e ?;g; T;::irjz
'Emit-/1567 05/08/2022 2023 231 227 B38968822 | ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIA S.L. 2.666,08 € - € 2.666,08 €
’Emit-/1582’ 30/08/2022 2023 231 227 B38968822 | ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIAS.L. 2.666,08 € - € 2.666,08 €
’Emit-/1594 05/10/2022 2023 231 227 B38968822 | ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIAS.L. 2.666,08 € - € 2.666,08 €
’Emit-/1604’ 03/11/2022 2023 231 227 B38968822 | ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIAS.L. 2.666,08 € - € 2.666,08 €
"Emit-/1616’ 07/12/2022 2023 231 227 B38968822 | ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIAS.L. 2.666,08 € - € 2.666,08 €
’Emit-/1630 09/01/2023 2023 231 227 B38968822 | ASFA 21 ASISTENCIA FAMILIA CANARIAS.L. 2.666,08 € - € 2.666,08 €
"Emit-/449’ 24/02/2023 2023 338 22701 B76714104 | AUTOBUSES RODRIGUEZ MARTIN SLU 5.521,20€ - € 5.521,20€
'FV22-55428’ 31/12/2022 2023 161 221 A38003844 | BOLSAS DE AGUA 1.325,79€ - € 1.325,79€
’F/95081922’ 30/12/2022 2023 165 221 A38024907 | COMERCIAL ELECTRICA DE CANARIAS 745,23 € - € 745,23 €
’F/95058222’ 29/12/2022 2023 165 221 A38024907 | COMERCIAL ELECTRICA DE CANARIAS 144,03 € - € 144,03 €
’CL12220000800" 31/12/2022 2023132221 A38453809 | DISA RED DE SERVICIOS PETROLIFEROS, S.A.U. 5.253,43 € - € 5.253,43 €
2023 151 221 - €
2023 160 221 - €
2023 161 221 - €
20231621 221 - €
2023 165 221 - €
2023 231221 - €
2023920 221 - €
22008901 27/12/2022 2023 338 226 B76754621 | DISTRIBUCIONES EXTENSION HAIR SL 543,09 € - € 543,09 €
'171222' 17/12/2022 2023 231 226 78398773F | DULCERIA LAURA 116,50 € - € 116,50 €
’1811222 18/11/2022 2023 231 226 78398773F | DULCERIA LAURA 11,00 € - € 11,00 €
2610224 26/10/2022 2023 231 226 78398773F | DULCERIA LAURA 11,00 € - € 11,00 €
31022 03/10/2022 2023 231 226 78398773F | DULCERIA LAURA 34,00 € - € 34,00 €
120122’ 12/12/2022 2023912 226 78398773F | DULCERIA LAURA 330,00 € - € 330,00 €
312022’ 03/12/2022 2023912 226 78398773F | DULCERIA LAURA 86,00 € - € 86,00 €
122;?3?[223138323898' 21/12/2022 2023 342 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 30,33 € - € 30,33 €
123;3[3?[(2)(2)2138(5)23946' 21/12/2022 2023 342 221 A81948077 | ENDESA ENERGIAS.A.U. 18,26 € - € 18,26 €
121;?33:23173(1]3;2436’ 13/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIAS.A.U. 397,37 € - € 397,37 €
122‘;?3?222;5;353409, 20/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 216,95 € - € 216,95 €
0591;0532(2)(7)1?4%%i2824' 19/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 323,44 € - € 323,44 €
0591,/0l\1832(2);ﬁ\160%§160988’ 20/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIAS.A.U. 21,48 € - € 21,48 €
0572'/0’\?32(2)3?\‘60232989, 20/12/2022 2023320221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 17,21 € - € 17,21 €
'083007736164 19/12/2022 2023 161 221 A81948077 | ENDESA ENERGIAS.A.U. 118,27 € - € 118,27 €
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0591/NNR201N0040863’
’083007736183
0591/NNR201NO040850 20/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 84,02 € - € 84,02 €
’083007736223
0572/NNR201N00404 24’ 13/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 34,19 € - € 34,19 €
’083007736428
0587/NNR201N004082S’ 19/12/2022 2023 920 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 166,45 € - € 166,45 €
’083007736466
0572/NNR201NOO40826’ 19/12/2022 2023 920 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 988,96 € - € 988,96 €
’083007736525
0553/NNR20INOOAOS6 19/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 374,88 € - € 374,88 €
’083007736563
0627/NNR201N0040982’ 20/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 121,71 € - € 121,71 €
’083007736603
0724/NNR201N0037707" 25/11/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 127,92 € - € 127,92 €
’083007736660
0572/NNR201NOO3 7708 25/11/2022 2023 920 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 66,00 € - € 66,00 €
’083007736660
0587/NNR20BNO0O1190° 19/12/2022 2023 920 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 70,08 € - € 70,08 €
’083007736681
0494/NNR20BN0001221° 28/12/2022 2023320221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 28,03 € - € 28,03 €
’083007736681
0500/NNR201NOO41550" 29/12/2022 2023320221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 1,23€ - € 1,23€
’083007736700 Y]
- o
0595/NNR201NO0404 25" 13/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 165,59 € € 165,59 € 8
’083007736721 ~
AU - (o]
0595/NNR201N0040426’ 13/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U 153,29 € € 153,29 € S
'083007736749 JF
0591/NNR201NO040427" 13/12/2022 2023 165 221 A81948077 | ENDESA ENERGIA S.A.U. 49,35 € - € 49,35 € —
’083007919786 ©
21/12/2022 2023920 221 B82846825 | ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 44,32 - 44,32 <
0815/CNR209N0000715’ 112/ ’ 32¢€ € 32¢ 5]
’083009013871 b
0024/CLR209N0000137" 20/12/2022 2023 165 221 B82846825 | ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 195,02 € - € 195,02 € ©
’105’ 18/10/2022 2023 341 226 78398216W | FELICIANO MORA HERRERA 160,00 € - € 160,00 € O A
~—
'107’ 18/10/2022 2023 341 226 78398216W | FELICIANO MORA HERRERA 240,00 € - € 240,00 € |— oh
(o]
'222239’ 31/12/2022 2023 161 221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 1.510,57 € - € 1.510,57 € L Q
1222240’ 31/12/2022 2023 165 221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 952,70 € - € 952,70 € Df 5
'2222471’ 31/12/2022 | 20231621221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 199,32 € - € 199,32 € U o
1222242’ 31/12/2022 2023 164 221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 23,71€ - € 23,71€ DLLI §
1222243 31/12/2022 2023171 221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 992,13 € - € 992,13 € =
1222244’ 31/12/2022 2023 342 221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 28,43 € - € 28,43 €
1222245 31/12/2022 | 20231623221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 207,63 € - € 207,63 €
'222246' 31/12/2022 2023 338 226 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 3.887,36 € - € 3.887,36 €
'222247 31/12/2022 | 20231532221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 2.872,06 € - € 2.872,06 €
'222248' 31/12/2022 2023 321212 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 160,89 € - € 160,89 € "%3
'222249' 31/12/2022 2023 330 226 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 6,84 € - € 6,84 € o
£
'222250’ 31/12/2022 2023920 221 B38773180 | FERROGOMERA S.L. 4.054,11€ - € 4.054,11€ >
o
’CAB-/339’ 30/12/2022 2023 231221 B38530473 | G.T. GRUPO TRUIILLO, S.L. 55,80 € - € 55,80 € T
’0110/2022’ 31/10/2022 2023171221 78357417M | GLORIA MARIA PINERO NEGRIN 325,03 € - € 325,03 € %
’0111/2022’ 30/11/2022 2023 171221 78357417M | GLORIA MARIA PINERO NEGRIN 150,01 € - € 150,01 € ©
8
’1001284’ 10/02/2023 2023 432 226 B76771740 | GRUPO RUMBEROS 3000 S.L. 535,00 € - € 535,00 € 2
o
'MINUTA 17/2022’ 16/02/2022 2023 920 227 42064068N | HUMBERTO MONTELONGO DELGADO 251,15€ | 33,11¢€ 218,04 € §
‘Emit-/32 13/07/2022 2023 920 226 78676223P | IVAN HERNANDEZ MACHIN 250,00€| 37,50¢€ 212,50 € 5 §
’Recct-Emit-/31 11/07/2022 2023 920 226 78676223P | IVAN HERNANDEZ MACHIN 600,00€| 90,00€ 510,00 € SR
Soa
’Rect-Emit-/35’ 09/08/2022 2023 920 226 78676223P | IVAN HERNANDEZ MACHIN 180,00€ | 27,00€ 153,00 € 3go
23
’Rect-Emit-/37’ 14/09/2022 2023 920 226 78676223P | IVAN HERNANDEZ MACHIN 300,00€| 4500¢€ 255,00 € ”EJ 2%
[53
’Rect-Emit-/38’ 15/09/2022 2023 920 226 78676223P | IVAN HERNANDEZ MACHIN 250,00€| 37,50¢€ 212,50 € °;’§E
< c
’1177806407' 11/12/2019 | 2023 1623 227 A03637899 | LABAQUA, S.A. 132,07 € - € 132,07 € z ﬁ%
)
’1177806412’ 11/12/2019 | 2023 1623 227 A03637899 | LABAQUA, S.A. 1.924,98 € - € 1.924,98 € 4 %;%
- = =
'2/92932' 29/04/2022 2023 920 221 45528560Z | MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE 153,00 € - € 153,00 € E%’ 3
S [0)
"2/93127’ 24/05/2022 2023 920 221 45528560Z | MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE 109,60 € - € 109,60 € g%g
o ©
'2/93323' 21/06/2022 2023 920 221 45528560Z | MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE 68,50 € - € 68,50 € 5 ZE
O ..%*
'2/93648' 26/07/2022 2023 920 221 45528560Z | MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE 260,30 € - € 260,30 € 352
28T
'2/94813' 29/11/2022 2023 920 221 45528560Z | MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE 468,54 € - € 468,54 € %‘_9" E
T'C O
'2/94983' 16/12/2022 2023 920 221 45528560Z | MANUEL JESUS PERDIGON DE LEON-FONTEIDE 468,54 € - € 468,54 € 328
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- , MARCOS ANTONIO MESA ARZOLA-DELIMAR
Emit-0/1412720 07/11/2022 2023 321 226 43830012Q DISTRIBUCIONES 65,87 € - € 65,87 €
1000’ 31/10/2022 2023 231 226 78673280D | PANADERIA ULISES 210,80 € - £ 210,80 €
1050’ 30/11/2022 2023 231 226 78673280D | PANADERIA ULISES 204,00 € - € 204,00 €
1100’ 31/12/2022 2023 231 226 78673280D | PANADERIA ULISES 215,80 € - € 215,80 €
28 16/02/2022 2023 920 226 43781547N | RAQUEL RAMALLO FARINA 2.450,04€| 343,46€ 2.106,58 €
2100714 09/01/2023 2023 338 22701 B76771054 | REAL PRINT PUBLICIDAD S.L. 14.958,60 € - £ 14.958,60 €
’3346092305’ 05/04/2023 2023 320213 A50001726 | Schindler S.A. 905,64 € - £ 905,64 €
"Emit-/515 23/01/2023 2023 338 22701 B76658988 | SONIDO JUNIOR, S.L.U. 15.515,00 € - £ 15.515,00 €
'FE22-/5662’ 31/12/2022 2023 920 223 B38408159 TRANSPORTES ALEIO E HIOS SOCIEDAD 255,78 € - € 255,78 €
LIMITADA
TOTAL 90.491,90 € | 613,57 € | 89.878,33 €
ANEXO Il - DEUDA EXTRAJUDICIAL 0
o
~N
Num. Factura | F. Factura | Aplicacion Presupuestaria | Tercero Denominacion Social Importe Dtos. IRPF | Importe Liquido ~
ha
~~
23000286’ | 29/08/2023 2023 338 226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 1.915,80 € - € 1.915,80 € E
23000287’ | 29/08/2023 2023 338 226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 1.683,51 € - € 1.683,51 € ©
23000288 | 29/08/2023 2023 338 226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 957,90 € - € 957,90 € §
23000303’ | 07/09/2023 2023 170227 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 2.981,85 € - € 2.981,85 € -
23000304’ | 07/09/2023 2023 338 226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 152,05 € - € 152,05 € gq
23000305’ | 07/09/2023 2023338203 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 3.167,20 € - € 3.167,20 € O ]
’23000306’ | 07/09/2023 2023 341 226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 3.831,60 € - € 3.831,60 € E m
’23000307’ | 07/09/2023 2023 341226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 566,24 € - € 566,24 € Qﬁ <
’23000308" | 07/09/2023 2023 341226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 317,50 € - € 317,50 € 3
’23000309’ | 07/09/2023 2023 341226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 432,07 € - € 432,07 € U o
’23000310" | 07/09/2023 2023 341226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 528,39 € - € 528,39 € LLI g
23000311’ | 07/09/2023 2023 341226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 673,78 € - € 673,78 € D =
’23000312" | 07/09/2023 2023 341226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 528,09 € - € 528,09 €
’23000313" | 07/09/2023 2023 341226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 389,34 € - € 389,34 €
23000314’ | 07/09/2023 2023 338 226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 1.553,03 € - € 1.553,03 €
23000315’ | 07/09/2023 2023 338 226 78673505G | ERNESTO JESUS RODRIGUEZ PADRON 970,78 € - € 970,78 €
'2200071" | 08/11/2022 2023 1623 227 43835710X | JOSE GERARDO CABRERA DORTA 10.475,30 € - € 10.475,30 €
TOTAL | 31.124,43 € | - € | 31.124,43 €

Asi lo manda y firma el Sr. Alcalde Acctal., D. Walter Martin Cruz, en Valle Gran Rey, a la fecha de la

firma electrénica.

El Alcalde Acctal.

Fdo. D. Walter Martin Cruz
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